
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 23 de Março de 2024 – 33 
Instituto de Previdência dos 

Servidores do Estado de 
Minas Gerais - Ipsemg

 AUTORIZAÇÃO
Com base nas justificativas apresentadas no Projeto Básico, observada 
a Nota Jurídica nº 145/2024 e com fundamento na Lei Federal n° 
14133/21, art. 75, inciso VIII, referente ao processo nº 2012015-
023/2024, autorizo a Dispensa de Licitação, destinada à aquisição de 
suprimentos odontológicos, para as Clínicas da Gerência Odontológica 
do IPSEMG e para as Unidades Regionais do Instituto situadas no 
interior do Estado, sob a forma de fornecimento único, por meio das 
empresas : Item 1 -DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n°02.477.571/0001-47, no valor total de R$ 
3.150,00 (Três mil, cento e cinquenta reais) e Itens 2 e 3 -ATHENA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n° 34.412.925/0001-61, no 
valor total de R$ 10.879,20 (Dez mil, oitocentos e setenta e nove reais 
e vinte centavos).A despesa acima mencionada estará acobertada pela 
dotação orçamentária nº2011 10 302 088 4230 0001 3 3 90 30 11 0 50 
1 Felippe Gonçalves Declie Fagioli Diretor de Saúde P/ Delegação de 
competências, portaria IPSEMG nº 47/2023 e Agatha Fernanda Lemes 
– Contratada

 AUTORIZAÇÃO
Com base nas justificativas apresentadas no Projeto Básico, observada 
a Nota Jurídica nº 130/2024 e com fundamento na Lei Federal n° 
14133/21, art. 75, inciso VIII, referente ao processo nº 2012015-
015/2024, autorizo a Dispensa de Licitação, destinada à aquisição de 
suprimentos odontológicos, para as Clínicas da Gerência Odontológica 
do IPSEMG e para as Unidades Regionais do Instituto situadas no 
interior do Estado, sob a forma de fornecimento único, por meio das 
empresas : Item 1 -EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n°71.505.564/0001-2, no valor total de R$ 5.140,00 
(Cinco mil, cento e quarenta reais) e Itens 2 e 3 -DENTAL PRIME 
- PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ n°21.504.525/0001-34, no valor total de R$ 
7.035,60 (Sete mil, trinta e cinco reais e vinte e sessenta centavos).A 
despesa acima mencionada estará acobertada pela dotação orçamentária 
nº2011 10 302 088 4230 0001 3 3 90 30 11 0 50 1 Felippe Gonçalves 
Declie Fagioli Diretor de Saúde P/ Delegação de competências, portaria 
IPSEMG nº 47/2023 e Agatha Fernanda Lemes – Contratada

 AUTORIZAÇÃO
Com base nas justificativas apresentadas no Projeto Básico, observada a 
Nota Jurídica nº 130/2024 e com fundamento na Lei Federal n° 14133/21, 
art. 75, inciso VIII, referente ao processo nº 2012015-014/2024, 
autorizo a Dispensa de Licitação, destinada à aquisição desuprimentos 
odontológicos,para as Clínicas da Gerência Odontológica do IPSEMG 
e para as Unidades Regionais do Instituto situadas no interior do Estado, 
sob a forma de FORNECIMENTO ÚNICO,por meio da empresa 
:DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ n°02.477.571/0001-47, no valor total de R$3.897,24(Tres mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos). A despesa 
acima mencionada estará acobertada pela dotação orçamentária nº2011 
10 302 88 4230 1 3 3 90 30 10 0 50 1 e2011 10 302 88 4230 1 3 3 
90 30 11 0 50 1. Felippe Gonçalves Declie Fagioli Diretor de Saúde 
P/ Delegação de competências, portaria IPSEMG nº 47/2023 e Agatha 
Fernanda Lemes – Contratada

12 cm -22 1920158 - 1

Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de 

Minas Gerais - Prodemge
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023

JULGAMENTO DE PROPOSTAS
Comunicamos que o resultado dos classificados para o Chamamento 
Público para Seleção e Contratação de Parceiro para a realização da 
6ª edição da Semana de Inovação da Prodemge - Inova 2024, que 
compreenderá uma série de eventos, palestras, workshops e atividades 
relacionadas à inovação está devidamente publicado no no site da 
Prodemge: www.prodemge.gov.br. Os requerentes terão o prazo de 05 
(cinco) dias úteis contados da publicação para apresentar recurso contra 
a decisão do chamamento. Belo Horizonte, 22 de março de 2024.

3 cm -22 1920143 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A - MGS

 EXTRATO DE CONTRATO
 Extrato de Contrato nº J.138.0.2023 - Partes: MGS e CONSÓRCIO 
NOROESTE CAPIXABA,. CNPJ: 07.064.289/0001-51. Objeto: 
ccontratação de empresa especializada em fornecimento de vales-
transportes através de créditos eletrônicos, a cessão de uso de cartão 
e a prestação de serviço de carga a bordo de créditos eletrônicos no 
município de Colatina - ES..Valor: R$ 629.354,88 . Vigência: 24 meses. 
Assinatura: 22/03/2024

2 cm -22 1920354 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
 TERMO DOAÇÃO

 Termo de Doação Eletrônico Nº 5103/2024 – Processo SEI N° 
1320.01.0197611/2023-77. DOADOR: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio Secretaria de Estado da Saúde - SES/MG. DONATÁRIO: 
Município de Rio Pardo de Minas. Objeto: Objeto: 1(uma), lupa ótica. 
Valor Total da doação: R$ 45,61. Data de Assinatura: 22/03/2024 

2 cm -22 1920085 - 1

EXTRATO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SES/MG N º 01/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, 
no desempenho das atribuições elencadas no artigo 43, da Lei n.º 
24.313/2023, nos termos do Decreto n.º 48.097/2020 e da Lei n.º 
23.750/2020 e de acordo com autorização Ofício Cofin n.º 0076/2024, 
do Comitê de Orçamento e Finanças do Estado – COFIN, torna público 
que realizará Processo Seletivo Simplificado para contratação de 3 
(três) profissionais médicos e a formação de cadastro de reserva, para 
o exercício de atribuições correspondentes ao cargo de Especialista em 
Políticas e Gestão da Saúde (EPGS), nível III, grau A, nas atividades 
de Médico Revisor de Contas Hospitalares, para suprir necessidade 
excepcional de serviço que não possa ser atendida nos termos do 
disposto no art. 96 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952.
O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado – Edital SES/
MG nº 01/2024, será de 1(um) ano a partir da sua publicação, podendo 
ser prorrogado por igual período.
O período de inscrição para participação no Processo Seletivo 
Simplificado será do dia 27 de março ao dia 12 de abril de 2024.
A íntegra do Edital, as inscrições, comunicações e resultados das 
Etapas do Processo Seletivo Simplificado SES/MG nº01/2024 estão 
disponíveis no site https://www.saude.mg.gov.br/processoseletivo 

5 cm -22 1920171 - 1

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEIS
Termo de Cessão Eletrônico nº 01/2024 – Processo SEI 
nº1320.01.0043564/2019-95. CEDENTE: Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde - SES/MG. 
CESSIONÁRIO: Município de Materlândia/MG. OBJETO: Imóvel 
localizado na rua Córrego do Bufão, Zona Rural, s/nº, município de 
Materlândia/MG. Cessão autorizada pela SEPLAG. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, a contar da data da publicação do Termo 
de Cessão de Uso de Imóvel. Data da assinatura: 22/03/2024.

2 cm -22 1920001 - 1

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA 
CONCESSÃO DE CAMPOS DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO EM 

NÍVEL TÉCNICO/PROFISSIONALIZANTE – SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2024 que entre si 
celebram a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS 
GERAIS e o INSTITUTO EDUCACIONAL ALFAUNIPAC LTDA. 
OBJETO: Constitui objeto do Acordo a realização de atividades 
de estágio na Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, na 

modalidade “estágio obrigatório”, por alunos da instituição de ensino 
participantes do Projeto Trilhas de Futuro. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, prorrogáveis por igual período até o limite de 60 (sessenta) 
meses contados desta publicação.SIGNATÁRIOS: Daniel Carvalho 
Bragança e Neuza Maria José Soares. DATA DE ASSINATURA: 
22/03/2023.

3 cm -22 1920168 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 14º Termo Aditivo ao Contrato nº 40424/2014 de locação 
de imóvel, decorrente do processo de compras nº 1321001001/2014​
, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio de sua 
Secretaria de Estado de Saúde e Empresa Elda Fernandes dos Santos 
Versiani - ME, inscrita no CNPJ 64.336.597/0001-22. Objeto: 
“prorrogação de vigência do Contrato nº 40424/2014, cujo objeto é 
a locação do imóvel localizado na Rua Professor Manoel Ambrósio, 
nº 230, bairro Centro, em Januária / MG, pelo período de 12 (doze) 
meses a partir de 25/03/2024 a 24/03/2025 e reajuste com base no 
índice IPCA. Em decorrência do disposto na Cláusula Primeira, o valor 
contratual será reajustado pelo índice IPCA do mês de janeiro/2024, 
divulgado em fevereiro/2024, no percentual de 4,51%, passando, o 
valor mensal, de R$ 15.403,89 (quinze mil quatrocentos e três reais 
e oitenta e nove centavos) para R$ 16.098,60 (dezesseis mil noventa 
e oito reais e sessenta centavos) e, o valor anual, de R$ 184.846,68 
(cento e oitenta e quatro mil oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta 
e oito centavos) para R$ 193.183,20 (cento e noventa e três mil cento 
e oitenta e três reais e vinte centavos). Data da assinatura: 22/03/2024. 
Assinam: Leonardo Petrus e Ioná de Carvalho Lisboa pela Secretaria de 
Estado de Saúde de Minas Gerais e Elda Fernandes dos Santos Versiani 
pela locadora.

5 cm -22 1920218 - 1

 TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 5107/2024
PROCESSO SEI Nº 1320.01.0000175/2024-17 - DOADOR: Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Porteirinha - MG. Objeto: 01 (uma) 
Lupa Óptica - Valor Total da Doação: R$45,61. Data de Assinatura: 
22/03/2024.

2 cm -22 1920067 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais - Hemominas

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação Hemominas comunica aos interessados a normalização 
do sistema eletrônico para os pregões 24, 27, 38, 39 e 41/2024 da 
Hemominas, que apresentavam o “ERRO 500”. Solicitamos aos 
licitantes que acessem os pregões e acompanhem as informações do 
chat. BH, 22/03/2024. Os pregoeiros.

2 cm -22 1920024 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato Nº 9414.498/2024- Partes: Fundação Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/Hemominas 
e a empresa DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS MINERAIS BH LTDA 
-EPP. Objeto: Aquisição deágua mineral com bebedouro refrigerado 
em comodato. O prazo de vigência da contratação é de12 (doze) 
mesescontado a partir do primeiro dia útil subsequente à assinatura do 
contrato. O valor total do contrato:R$ 97.280,00(Noventa e sete mil 
duzentos e oitenta Reais)..D.O: 2321 10 302 123 4 212 0001 3 3 90 
30 08, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação do Gasto - 
UPG 264, Unidade Executora: 2320.024;2321 10 302 123 4 212 0001 
3 3 90 30 08, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação do 
Gasto - UPG 878, Unidade Executora: 2320.025;2321 10 302 123 4 212 
0001 3 3 90 30 08, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação 
do Gasto - UPG 1138, Unidade Executora: 2320.002;2321 10 302 123 
4 237 0001 3 3 90 30 08, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de 
Programação do Gasto - UPG 1010, Unidade Executora: 2320.027.

 Extrato do Termo de Comodato Partes: Fundação Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/Hemominas 
e a empresa DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS MINERAIS BH 
LTDA -EPP. O objeto do presente instrumento é a cessão gratuita 
em COMODATO, pela COMODANTE à COMODATÁRIA, do(s) 
equipamento(s), de acordo com o Contrato nº9414.498/2024, para 
utilização exclusivamente nas finalidades relativas ao consumo de 
água mineral em bebedouro refrigerado. A finalidade desta cessão é 
o fornecimento, pela COMODANTE, de EQUIPAMENTOS listados 
no Anexo I do Contrato nº9414.498/2024, a fim de operacionalizar a 
utilização da água mineral em bebedouro refrigerado deste Contrato. 
O presente instrumento tem o mesmo prazo de vigência do Contrato 
nº9414.498/2024(aquisição de água mineral em bebedouro refrigerado).
Este Termo de Comodato poderá ser prorrogado por mais 06 (seis) 
meses; se, após o término de sua vigência, ainda houver necessidade de 
manter o(s) equipamento(s) em comodato, para utilização dos reagentes 
remanescentes.
Extrato 4º Termo Aditivo do contrato Nº9276.469/21. Partes: Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/
Hemominas e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA. Objeto: De acordo com o disposto no art. 
57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93, e na Cláusula Terceira do contrato 
original, fica o mesmo prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 
29 de abril 2024 até 28 de abril de 2025. Fica mantido o valor anual 
atualizado do contrato em R$ 9.328,58 (nove mil trezentos e vinte e 
oito reais e cinquenta e oito centavos).D.O.: 2321 10 302 087 4 212 
0001 3 3 90 40 02, IAG 0, Fonte: 10 - IPU: 1 ; Unidade de Programação 
do Gasto - UPG 257.
Extrato 8º Termo Aditivo do contrato Nº9245.613/20. Partes: Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/
Hemominas e a empresa ASSOCIAÇÃO PROFISSIONALIZANTE 
DO MENOR DE BELO HORIZONTE – ASSPROM. Objeto: De 
acordo com o disposto no art. 57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93, e na 
Cláusula Terceira do Contrato Original, fica o mesmo prorrogado por 
12 (doze) meses, a partir de 01 de abril 2024 até 31 de março de 2025. 
o contrato passa de R$ 566.724,48 (quinhentos e sessenta e seis mil 
setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos) para R$ 
580.261,92 (quinhentos e oitenta mil duzentos e sessenta e um reais e 
noventa e dois centavos).D.O.: 2321 10 302 087 4 212 0001 3 3 90 37 
02; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; U.E: 2320002 e UPG: 249.
Extrato 3º Termo Aditivo do contrato Nº9277.444/2021. Partes: 
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas 
Gerais/Hemominas e a empresa APOLO REFRIGERAÇÃO LTDA. – 
EPP. Objeto: De acordo com o disposto no art. 57, II, da Lei Federal 
nº. 8.666/93, e na Cláusula Terceiracontrato original, fica o mesmo 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a partir de 05 de maio de 2024 
até 04de maiode 2025. De acordo com o disposto na Cláusula Sétima 
do contrato original, o valor do objeto do contrato fica reajustado pelo 
índice do IPCA em4,496270 %.D.O.: 2321 10 302 087 4 212 0001 3 
3 90 39 21; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; U.E: 2320002 e UPG: 
262.

14 cm -22 1920032 - 1

Fundação Ezequiel Dias - Funed
 AVISOS DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

 A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED torna pública a 1ª 
RETIFICAÇÃO do edital do Pregão Eletrônico 2261032 301/2023, 
objeto: Serviço de transporte de medicamentos, por via aérea e 
rodoviária. Fica alteradas/incluídas normativas e instruções claras e 
objetivas do objeto ora licitado, bem como quantitativos e trechos a 
serem percorridos no transporte, no Anexo I - Termo de Referência e 
alteração da planilha de composição de preços unitários (Anexo VI). 
Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. A sessão 
pública terá início em 16/04/2024, às 08:00 horas, no endereço www.
compras.mg.gov.br. As propostas comerciais serão recebidas até às 
07:59 do dia 16/04/2024. O edital estará disponível no mesmo sítio 
eletrônico.

3 cm -22 1919915 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Fhemig
 RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – HJXXIII-HMAL-HIJPII – FHEMIG Nº 31/2024

A Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas pelo Decreto Estadual nº 48.651, de 11 de julho de 2023 e conforme disposto na Lei Estadual nº 23.750, de 23 de dezembro de 2020 e no 
Decreto estadual nº 48.097, de 23 de dezembro de 2020, TORNA PÚBLICO o Resultado Final e Homologação, referente ao Regulamento nº 31/2024 do Complexo Hospitalar de Urgência e Emergência – HJXXIII-HMAL-HIJPII: Médico Reumatologista (Atuação na Pediatria) - CHUE/HJXXIII-HIJPII 
e Médico Pediatra - CHUE/HJXXIII-HIJPII.

Médico Pediatra - 24h
Classificação Unidade Função Inscrição Nome do Candidato Nota validada Nota Total Entrevista Nota Total Situação

1º FHEMIG - CHUE Médico Pediatra - 24h 2302370069 CAROLINA LOPES DE MELO 30 60 90 CLASSIFICADO
2º FHEMIG - CHUE Médico Pediatra - 24h 2302370011 LUDMILA QUEIROZ CABRAL COSTA 30 60 90 CLASSIFICADO
3º FHEMIG - CHUE Médico Pediatra - 24h 2302370170 BARBARA FURQUIM WERNECK CAMPOS VALADAO 30 60 90 CLASSIFICADO
4º FHEMIG - CHUE Médico Pediatra - 24h 2302370071 LORENA COSTA DURVAL BORGES 16 60 76 CLASSIFICADO
5º FHEMIG - CHUE Médico Pediatra - 24h 2302370267 ANA CLARA BRANT MOREIRA FERREIRA 0 60 60 CLASSIFICADO

Médico Reumatologista (atuação na Pediatria) - 24h
Classificação Unidade Função Inscrição Nome do Candidato Nota validada Nota Total Entrevista Nota Total Situação

1º FHEMIG - CHUE Médico Reumatologista (atuação na Pediatria) - 24h 2302370004 ISABELA TAVARES BARRETO MATIAS 20 60 80 CLASSIFICADO
2º FHEMIG - CHUE Médico Reumatologista (atuação na Pediatria) - 24h 2302370004 CRISTIANE MIILLER LAVARINI 10 60 70 CADASTRO RESERVA

 Thais Portela Amabile
 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

20 cm -22 1919980 - 1

AUTORIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Autorizo o Credenciamento e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho 
de 1993, visando à prestação de serviços de plantão médico presencial de 12 horas, em caráter autônomo e eventual, visando assegurar a assistência 
hospitalar de importância estratégica estadual e regional, em níveis secundário e terciário de complexidade, nas unidades do Complexo Hospitalar 
de Barbacena, organizadas e integradas ao Sistema Único de Saúde – SUS, conforme relação de profissionais médicos abaixo discriminados, com 
estimativa para 2024 no valor de R$ 3.159.000,00 (três milhões cento e cinquenta e nove mil reais).A despesa será executada sob as rubricas 
orçamentárias no2271.10.302.019.4034.0001.3390.3608.0101/ 2271.10.302.019.4034.0001.3390.3929.0101e natureza da despesa 3608 / 3929 / 
fonte 10.1.
Profissional Médico Credenciado na Categoria 2 – Médico com RQE no CRM na especialidade de Cirurgia Geral ou que comprove o cumprimento 
de, pelo menos, 75% da residência ou especialização em Cirurgia Geral

Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade
2º JONAS AUGUSTO RAMOS LTDA Jonas Augusto Ramos 42.355.013/0001-23 Pessoa Jurídica

Renata Ferreira Leles Dias
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

6 cm -22 1920102 - 1

AUTORIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Autorizo o Credenciamento e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho 
de 1993, visando à prestação de serviços de plantão médico presencial de 12 horas, em caráter autônomo e eventual, visando assegurar a assistência 
hospitalar de importância estratégica estadual e regional, em níveis secundário e terciário de complexidade, nas unidades do Complexo Hospitalar 
de Barbacena, organizadas e integradas ao Sistema Único de Saúde – SUS, conforme relação de profissionais médicos abaixo discriminados, com 
estimativa para 2024 no valor de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais).A despesa será executada sob as rubricas orçamentárias no2271.10
.302.019.4034.0001.3390.3608.0101e natureza da despesa 3608 fonte 10.1 (pessoa física) e 2271.10.302.019.4034.0001.3390.3929.0101e natureza 
da despesa 3929 fonte 10.1 (pessoa jurídica).
 Profissional médico credenciado na categoria a – médico com RQE no CRM na especialidade de ortopedia e traumatologia ou que comprove o 
cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou especialização em ortopedia e traumatologia

Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade
5º Gustavo Faria Teixeira Gustavo Faria Teixeira 32.392.983/0001-45 Pessoa Jurídica
6º Cavalcante Prestação de Serviços Médicos LTDA Felipe Camargo Cavalcante 35.959.658/0001-00 Pessoa Jurídica
7º S.R. Bittar Hauck Serviços Médicos LTDA Saulo Renan Bittar Hauck 40.257.817/0001-64 Pessoa Jurídica

 Renata Ferreira Leles Dias
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

8 cm -22 1920129 - 1

EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES

Espécie: 1º Termo Aditivo referente ao Contrato do Complexo de 
Especialidades e a empresaInstituto de Cooperação Intermunicipal de 
Saúde do Médio Paraopeba - ICISMEP. Objeto: Prestação de serviços 
médicos especializados e de gestão de escala médica. Vigência: 07:00 
do dia 25/03/2024 às 06:59 do dia 24/09/2024. Valor: R$ 16.439.162,82 
(total estimado). Dotações Orçamentárias: 2271.10.302.019.4031-
0001.3390.39.29.010.1; 2271.10.302.019.4035-0001.3390.39.29.010.1 
e 2271.10.302.019.4035-0001.3390.39.29.070.1 Data da Assinatura: 
22 de março de 2024.

AVISO DE AUTORIZAÇÃO DA FHEMIG COMPLEXO 
HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES

Processo 0510037 000031/2024 – Dispensa de licitação/ Parcial 
Objeto:Aquisição de materiais médicos de uso recorrente no Complexo 
Hospitalar de Especialidades para uso nos hospitais Júlia Kubitschek 
e Alberto Cavalcanti. Dotação Orçamentária: 2271 10 302 019 4035 
0001. Objeto de Gasto: 3390.3010. Ratificação: Guilherme Rodrigues 
Moreira-Valor Total: R$463.865,24 (quatrocentos e sessenta e três mil 
e oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos- Valor 
Parcial Homologado: R$ 372.505,04 (trezentos e setenta e dois mil e 
quinhentos e cinco reais e quatro centavos). Fundamento Legal: do 
artigo 72 da Lei 14.133/2021. Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 
2024.

EXTRATO DE CONTRATO E TERMOS DA FHEMIG
COMPLEXO DE ESPECIALIDADES

Espécie: Contrato do Complexo de Especialidades e a 
empresaDINÂMICA DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP. Objeto: Aquisição 
de materiais médico-hospitalares que foram fracassados em processo 
licitatório centralizado e/ou que estão sem RP vigente, comumente 
utilizados nos setores assistenciais das unidades do Complexo 
de Especialidades HJK/HAC. Vigência: 22/03/2024e término 
em21/03/2025 Valor: R$ 186.253,20 (total estimado) Número do 
Processo: 468/2023. Modalidade: Pregão Dotação Orçamentária: 
2271.10.302.019.4035.0001 Objeto de Gasto: 3390.3010. Fonte: 10.1 
Data da Assinatura: 20 de março de 2024.

8 cm -22 1920345 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
A FHEMIG, através do Complexo Hospitalar de Barbacena, torna 
público que realizará o seguinte PREGÃO ELETRÔNICO: Processo 
0525005 18/2024, no dia 09/04/2024, às 09:00 horas, para “contratação 
deempresa especializada para fornecimento de serviços de alimentação 
e nutrição como produção, transporte e distribuição de refeições aos 
servidores, pacientes, seus acompanhantes e crianças da Creche , para 
o Complexo Hospitalar de Barbacena (CHB), que engloba as seguintes 
Unidades da FHEMIG: Centro Hospitalar Psiquiátrico de Barbacena 
(CHPB) e Hospital Regional de Barbacena Dr. José Américo (HRBJA. 
As Propostas Comerciais e os documentos exigidos para habilitação 
deverão ser encaminhados por meio do site www.compras.mg.gov.br 
até a data e horário marcado para a abertura da sessão. O Edital pode 
ser obtido no portal de compras: www.compras.mg.gov.br ou no setor 
de Compras/HRB/FHEMIG Barbacena/MG – Tel. (32) 3339-1644 – 
e-mail: chb.compras@fhemig.mg.gov.br.

4 cm -22 1920131 - 1

EXTRATO DE CONTRATO HOSPITAL 
REGIONAL JOÃO PENIDO/FHEMIG 

1° Termo Aditivo ao contrato 9372054 de prestação de serviços de 
manutenção preventiva, corretiva, calibração e testes de segurança 
elétrica com previsão de fornecimento de peças do kit manutenção 
preventiva (conforme manual do fabricante) em 5 aparelhos de 
anestesia marca Drager modelos Fábius e Fábius Plus e seus respectivos 
acessórios permanentes (vaporizadores) do HRJP/FHEMIG, que entre 
si celebram a Fundação Hospitalar de Minas Gerais - FHEMIG, através 
do Hospital Regional João Penido e a empresa Dräger Indústria e 
Comércio LTDA - CNPJ n° 02.535.707/0001-28. Objeto: prorrogação 
da vigência do contrato Valor: R$ 114.799,12 (cento e quatorze mil, 
setecentos e noventa e nove reais e doze centavos). Vigência: 23/03/2024 
a 22/03/2025 Número do Pregão:  02/2023 Dotação Orçamentária: 
2271.10.302.019.4031-0001 Objeto de Gasto: 339039-21, fonte 10.1 
Data de Assinatura: 22/03/2024

Diovanni Couto Muradas
MASP 13669890

Coordenador Serviço de Compras
4 cm -22 1920045 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202403230017370133.

p067737
Retângulo


